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I. DISPOSICIONS GENERALS

BANC D’ESPANYA
8189 Circular 3/2014, de 30 de juliol, del Banc d’Espanya, a les entitats de crèdit i 

societats i serveis de taxació homologats, per la qual s’estableixen mesures 
per fomentar la independència de l’activitat de taxació mitjançant la modificació 
de les circulars 7/2010, 3/1998 i 4/2004, i s’exerceixen opcions reguladores en 
relació amb la deducció d’actius intangibles mitjançant la modificació de la 
Circular 2/2014.

La necessitat de fomentar la independència de les societats de taxació com a requisit 
per afavorir, especialment en l’àmbit del mercat hipotecari, la qualitat de les taxacions que 
aquestes fan, va ser clarament percebuda pel legislador el 2007 atès que va modificar, a 
través de la Llei 41/2007, de 7 de desembre, l’article 3 de la Llei 2/1981, de 25 de març, 
de regulació del mercat hipotecari, i va establir l’obligació que les societats de taxació que 
tinguin fortes relacions de negoci amb entitats de crèdit, o accionarials amb les entitats 
esmentades o altres accionistes amb interessos en l’àmbit de la promoció o 
comercialització immobiliària, disposin de determinats mecanismes per assegurar la seva 
independència professional i prevenir conflictes d’interès. Posteriorment, la Llei 1/2013, 
de 14 de maig, de mesures per reforçar la protecció als deutors hipotecaris, reestructuració 
de deute i lloguer social, va aprofundir en l’objectiu esmentat, i va modificar novament 
l’esmentada Llei 2/1981 per, entre altres propòsits, prohibir el manteniment per part de les 
entitats de crèdit de participacions significatives en societats de taxació i fer més estrictes 
els requeriments dels al·ludits mecanismes afavoridors de la independència d’aquestes.

En el mateix sentit, aquesta Circular pretén remoure, a través del desenvolupament 
dels mecanismes esmentats i de l’establiment de regles addicionals de foment de la 
independència de l’activitat de taxació, obstacles que dificultin la valoració adequada dels 
béns immobles sobre els quals recau la garantia dels préstecs i crèdits hipotecaris 
concedits per les entitats de crèdit. Aquests mecanismes i regles es concreten en la 
incorporació de les noves normes quarta, cinquena i sisena a la Circular 7/2010, i en la 
modificació de la Circular 4/2004 que preveu l’apartat 1 de la norma tercera de la present 
Circular. Té especial rellevància, als efectes esmentats, la nova norma cinquena de la 
Circular 7/2010, per la qual s’estableix el contingut mínim del reglament intern de conducta 
del qual han de disposar els serveis propis de taxació de les entitats de crèdit, així com 
les societats de taxació a què es refereix l’apartat 2 de l’esmentat article 3 de la Llei 
2/1981, de 25 de març, de regulació del mercat hipotecari, ja que el reglament esmentat 
es configura com a mecanisme nuclear de promoció de la independència de l’activitat de 
taxació.

Així mateix, s’ha aprofitat el text normatiu per efectuar, sempre en l’àmbit de l’activitat 
de valoració d’actius, determinades millores tècniques en els estats de la Circular 3/1998 
(norma segona), relacionades amb la informació que han de retre al Banc d’Espanya les 
societats i els serveis de taxació homologats.

Addicionalment, s’incorporen nous continguts a la norma seixantena i a l’annex IX de 
la Circular 4/2004, amb l’objecte, en el primer cas, d’unificar en la norma esmentada totes 
les mencions al contingut preceptiu de la memòria anual d’activitats, i especificar el 
contingut mínim de la nota a la qual es refereix l’article 29.1 de la Llei 2/2011, de 4 de 
març, d’economia sostenible; i, en el segon, per completar la implantació de les 
recomanacions de la Junta Europea de Risc Sistèmic de 21 de setembre de 2011, sobre 
la concessió de préstecs en moneda estrangera, iniciada a través de la Circular 5/2012, 
de 27 de juny, a les entitats de crèdit i els proveïdors de serveis de pagament, sobre 
transparència dels serveis bancaris i responsabilitat en la concessió de préstecs. 
Finalment, i encara que no constitueix l’objecte primordial de la present Circular, per mitjà 
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de la disposició final primera es modifica també la Circular 6/2010, de 28 de setembre, a 
les entitats de crèdit i entitats de pagament, sobre publicitat dels serveis i productes 
bancaris, amb l’objecte de referenciar adequadament les normes sobre el càlcul de la 
TAE a la Circular 5/2012, ja esmentada, que va derogar la Circular 8/1990, de 7 de 
setembre, a les entitats de crèdit, sobre transparència de les operacions i protecció de la 
clientela, a la qual es remetia la Circular 6/2010, ja esmentada.

La diversitat de normes que es modifiquen comporta, correlativament, una varietat de 
títols competencials que habiliten per a això, sense perjudici, d’altra banda, de l’atribució 
general al Banc d’Espanya de les facultats de supervisió de les entitats de crèdit i de les 
societats i els serveis de taxació homologats –efectuada per la Llei 10/2014, de 26 de 
juny, d’ordenació, supervisió i solvència d’entitats de crèdit, i per la Llei 2/1981, de 25 de 
març, de regulació del mercat hipotecari, respectivament.

Les modificacions introduïdes a la Circular 7/2010, de 30 de novembre, es fan en el 
marc de les habilitacions normatives previstes, d’una banda, a l’apartat 2 de l’article 3 de 
la repetida Llei 2/1981, de 25 de març, de regulació del mercat hipotecari, i, de l’altra, a 
l’apartat 2 de la disposició final tercera del Reial decret 775/1997, de 30 de maig, sobre el 
règim jurídic d’homologació dels serveis i les societats de taxació. Aquest Reial decret 
faculta igualment, a través de l’apartat 3 de l’article 15, el Banc d’Espanya per sol·licitar 
dels serveis i les societats de taxació, de manera individual o general, tota la informació 
que sigui adequada per a l’exercici de les seves competències de supervisió, habilitació a 
l’empara de la qual es modifica la Circular 3/1998, de 27 de gener.

Pel que fa a les modificacions efectuades a la Circular 4/2004, de 22 de desembre, a 
les entitats de crèdit, sobre normes d’informació financera pública i reservada, i models 
d’estats financers, el seu enquadrament normatiu el constitueix l’article primer de l’Ordre 
de 31 de març de 1989, per la qual es faculta el Banc d’Espanya per establir i modificar 
les normes comptables de les entitats de crèdit.

Finalment, mitjançant sengles disposicions finals s’actualitza determinada referència 
normativa inclosa a la Circular 6/2010, de 28 de setembre, a les entitats de crèdit i entitats 
de pagament, sobre publicitat dels serveis i productes bancaris, i es modifica la Circular 
2/2014, de 31 de gener, a les entitats de crèdit, sobre l’exercici de diverses opcions 
reguladores contingudes en el Reglament (UE) núm. 575/2013, del Parlament Europeu i 
del Consell, de 26 de juny de 2013, sobre els requisits prudencials de les entitats de crèdit 
i les empreses d’inversió, i pel qual es modifica el Reglament (UE) núm. 648/2012, amb el 
propòsit d’unificar el tractament de la deducció dels actius intangibles durant el període 
transitori que estableix l’esmentat Reglament (UE) núm. 575/2013.

En conseqüència, en ús de les facultats que té conferides, el Consell de Govern del 
Banc d’Espanya, a proposta de la Comissió Executiva, i d’acord amb el Consell d’Estat, 
ha aprovat la present Circular, que conté les normes següents:

Norma primera. Modificacions de la Circular 7/2010, de 30 de novembre.

S’introdueixen les següents modificacions a la Circular del Banc d’Espanya 7/2010, 
de 30 de novembre, a les entitats de crèdit, sobre desenvolupament de determinats 
aspectes del mercat hipotecari:

1. S’afegeixen, com a destinataris de la Circular esmentada, les societats i els 
serveis de taxació homologats, per la qual cosa d’ara endavant la norma s’ha d’identificar 
com a «Circular del Banc d’Espanya 7/2010, de 30 de novembre, a les entitats de crèdit i 
societats i serveis de taxació homologats, sobre desenvolupament de determinats 
aspectes del mercat hipotecari».

2. La norma primera queda redactada de la manera següent:

«Als efectes que estableix l’article 5.2.j) del Reial decret 716/2009, de 24 d’abril, 
s’entén que són agències de qualificació de riscos les que defineix el número 98), 
apartat 1, de l’article 4 del Reglament (UE) núm. 575/2013, del Parlament Europeu 
i del Consell, de 26 de juny de 2013, sobre els requisits prudencials de les entitats 
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de crèdit i les empreses de serveis d’inversió, i pel qual es modifica el Reglament 
(UE) núm. 648/2012.»

3. S’afegeixen les noves normes següents, amb el contingut que s’indica:

«Norma quarta. Mecanismes per afavorir la independència de l’activitat de 
taxació.

Els serveis de taxació d’entitats de crèdit, així com les societats de taxació a 
què es refereix l’article 3.2 de la Llei 2/1981, de 25 de març, de regulació del mercat 
hipotecari, han d’informar el Banc d’Espanya dels mecanismes que, segons el que 
indica el precepte esmentat, hagin establert per afavorir la independència de 
l’activitat de taxació i evitar conflictes d’interès, i que almenys han de constar del 
reglament intern de conducta al qual al·ludeix la norma següent. Aquesta informació 
ha d’esmentar l’òrgan intern que hagi aprovat aquests mecanismes i incloure una 
descripció detallada d’aquests.

La informació a què es refereix el paràgraf anterior s’ha de comunicar al Banc 
d’Espanya en el termini d’un mes des de la creació dels serveis de taxació de les 
entitats de crèdit i, en el cas de les societats de taxació a què es refereix el primer 
paràgraf de l’article 3.2 de la Llei 2/1981, de 25 de març, de regulació del mercat 
hipotecari, no més tard del 31 de març de l’exercici en què, de conformitat amb els 
criteris que estableix la disposició final tercera del Reial decret 775/1997, de 30 de 
maig, sobre el règim jurídic d’homologació dels serveis i les societats de taxació, 
compleixin la condició que s’hi preveu. En els supòsits a què es refereix el paràgraf 
tercer de l’article 3.2 de la Llei esmentada, la informació repetida l’han de remetre 
les societats de taxació afectades en el termini d’un mes des del moment en què 
coneguin o hagin de conèixer que estan incloses en la situació a què es refereix el 
paràgraf esmentat.

Qualsevol modificació dels mecanismes establerts per afavorir la independència 
de l’activitat de taxació i evitar conflictes d’interès s’ha de comunicar, així mateix, al 
Banc d’Espanya en el termini d’un mes, a comptar de la seva aprovació.

El Banc d’Espanya ha de verificar l’adequació d’aquests mecanismes, i pot 
requerir els serveis i les societats de taxació, de manera raonada, perquè adoptin 
les mesures addicionals que siguin necessàries a fi de preservar la seva 
independència professional.

Norma cinquena. Contingut mínim del reglament intern de conducta.

El reglament intern de conducta que han d’adoptar els serveis propis de taxació 
de les entitats de crèdit, així com les societats de taxació a què es refereix l’article 
3.2 de la Llei 2/1981, de 25 de març, de regulació del mercat hipotecari, com a 
mecanisme mínim per afavorir la independència de l’activitat de taxació i evitar 
conflictes d’interès, ha d’incorporar almenys el contingut següent:

1. Circumstàncies concretes que generen l’obligació legal de disposar del 
reglament.

2. Principis i objectius que inspiren el reglament.
3. Àmbit material del reglament, amb expressió de si aquest és aplicable 

exclusivament a l’activitat que tingui com a objecte la taxació de béns immobles 
que hagin de tenir efecte en els casos a què es refereix l’article 1 del Reial decret 
775/1997, de 30 de maig, sobre el règim jurídic d’homologació dels serveis i les 
societats de taxació, o bé si és també aplicable al conjunt o a una part de la resta 
de l’activitat de la societat o el servei.

4. Àmbit subjectiu del reglament, amb delimitació dels diferents grups de 
persones als quals és aplicable, com ara professionals (siguin vinculats o no), 
membres de l’òrgan d’administració, resta d’empleats o representants.
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5. Conseqüències i, si s’escau, penalitzacions previstes per a les persones 
indicades en el punt anterior per l’incompliment de les disposicions del reglament.

6. Detall del marc de la relació professional, financera o operativa dels serveis 
de taxació amb la seva entitat de crèdit i les societats del seu grup econòmic, i de 
les societats de taxació amb:

i) Les entitats de crèdit i altres persones físiques o jurídiques que formin part 
del grup d’influència de la societat de taxació.

ii) La matriu i les societats del grup econòmic al qual, si s’escau, pertanyi la 
societat de taxació.

La informació a què es refereix aquest apartat ha de fer referència a les unitats 
i els càrrecs de les societats o els serveis de taxació a través dels quals es canalitzin 
la recepció dels encàrrecs, la informació sobre els serveis prestats i el lliurament 
dels informes de taxació corresponents.

Als efectes d’aquesta Circular es presumeix l’existència d’un grup econòmic en 
els supòsits que preveu l’article 42 del Codi de comerç. Així mateix, s’entén que 
formen part del grup d’influència de les societats de taxació:

– L’entitat o entitats de crèdit d’un mateix grup econòmic amb una relació de 
negoci total amb la societat de taxació que representi, individualment o en el seu 
conjunt, almenys un 10% dels ingressos nets totals d’aquesta societat, calculats de 
conformitat amb el que disposa la disposició final tercera del Reial decret 775/1997, 
de 30 de maig, sobre el règim jurídic d’homologació dels serveis i les societats de 
taxació, que coincideix amb l’import de la partida 1 de l’estat II de la Circular 3/1998, 
de 27 de gener, del Banc d’Espanya, a societats i serveis de taxació homologats.

– Les persones físiques o jurídiques que tinguin interessos específics en la 
promoció o comercialització de béns immobles o en activitats anàlogues i siguin 
accionistes de control o que exerceixin una influència significativa en la societat de 
taxació, així com les societats controlades o en les quals exerceixin una influència 
significativa els accionistes esmentats. L’existència d’aquesta influència significativa 
s’ha d’apreciar tenint en compte els criteris que defineixi a l’efecte la normativa 
comptable en vigor.

7. Identificació de la persona responsable del servei de taxació.
8. Indicació de l’òrgan intern (consell d’administració o comissió delegada) de 

la societat de taxació o, en el cas de serveis de taxació, de l’entitat de crèdit que 
aprova el reglament.

9. Detall de les incompatibilitats aplicables que recullen els articles 6 o 10 
(segons es tracti de societats o serveis de taxació) i 13 (relatives als professionals) 
del Reial decret 775/1997, de 30 de maig, sobre el règim jurídic d’homologació dels 
serveis i les societats de taxació, així com d’altres incompatibilitats que, amb 
caràcter addicional a aquelles, siguin aplicables a la societat o servei de taxació, a 
la persona responsable d’aquest servei, als taxadors vinculats, a la resta de 
taxadors, als consellers i directius de la societat de taxació i a la resta d’empleats.

Específicament, s’han de detallar, respecte d’aquestes incompatibilitats, 
almenys les mesures adoptades per:

a) Evitar que els membres del consell d’administració de la societat de taxació 
que tinguin funcions executives mantinguin cap relació professional o laboral amb 
les persones físiques o jurídiques del seu grup d’influència o amb les societats del 
seu grup econòmic, a les quals la societat de taxació presti serveis i que estiguin 
directament relacionades amb l’activitat creditícia o de promoció d’immobles. Així 
mateix, s’ha d’indicar si aquests consellers executius poden ser, i si s’escau en 
quins supòsits i sota quines condicions, accionistes significatius de les esmentades 
societats dels seus grups econòmic o d’influència.
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b) Assegurar que el responsable del servei de taxació sigui totalment aliè a 
les unitats de compres i comercials de l’entitat, amb adopció de les mesures 
necessàries per separar el servei de taxació dels serveis comercials i operatius de 
l’organització, de manera que es garanteixi que aquell prengui de manera autònoma 
les seves decisions referents a l’àmbit de la seva activitat i s’evitin conflictes 
d’interès.

c) Evitar el tracte directe de la societat de taxació i dels seus professionals 
taxadors amb els empleats o directius de les societats dels grups econòmic o 
d’influència que prestin els seus serveis per a les unitats que, sense competències 
específiques en l’anàlisi o la gestió de riscos, estiguin relacionades amb la 
concessió o comercialització dels préstecs o crèdits hipotecaris.

10. Especificació del fet que l’actuació de la societat o el servei de taxació en 
l’àmbit de la seva activitat de taxació s’ha de regir exclusivament per criteris tècnics.

11. Indicació que ni el servei de taxació o la societat de taxació, ni els seus 
respectius professionals taxadors, acceptaran directrius, instruccions, 
recomanacions, pressions o informacions rellevants de qualsevol tipus, 
especialment les procedents de persones físiques o jurídiques que formin part dels 
grups econòmic o d’influència o dels directius o empleats d’aquelles, en relació 
amb l’activitat de taxació i, particularment, amb el resultat d’aquesta. A més, en el 
cas dels serveis de taxació d’entitats de crèdit, s’ha de recollir l’especificació que 
els departaments operatius o comercials d’aquestes últimes no poden promoure la 
revisió del valor de taxació.

Als efectes del que disposa el paràgraf anterior, s’entén per informacions 
rellevants les que, com les relatives a l’import del préstec o al de compravenda del 
bé, puguin orientar el resultat de la valoració.

12. Expressió de les obligacions de secret que incumbeixin a la societat o 
entitat de crèdit, als seus administradors o directius, professionals i empleats, que 
han d’incloure, almenys, les que recull l’article 11 del Reial decret 775/1997, de 30 
de maig, sobre el règim jurídic d’homologació dels serveis i les societats de taxació.

13. Descripció del codi o conjunt de regles de conducta que, amb l’objectiu de 
prevenir conflictes d’interès, s’hagin aprovat per regular les relacions de les 
societats i els serveis de taxació i els seus respectius professionals taxadors, siguin 
vinculats o no, amb els clients d’aquestes societats o serveis de taxació. Aquestes 
regles de conducta han d’incorporar, almenys, criteris sobre l’oferiment a clients o 
el rebuig de regals o obsequis d’aquests, que puguin comprometre la seva 
independència, així com la indicació que els professionals taxadors no poden 
mantenir comunicació directa amb els clients en relació amb el valor del bé que 
s’ha de taxar.

14. Altres continguts:

a) Descripció dels criteris o polítiques establerts per evitar que les 
remuneracions corresponents als directius o administradors de la societat de 
taxació, així com la dels seus empleats, es vinculin significativament als resultats 
de les persones físiques o jurídiques del seu grup d’influència o de les societats del 
seu grup econòmic a les quals prestin serveis.

b) Descripció dels mecanismes establerts per impedir que la remuneració 
dels membres i responsables del servei de taxació tingui una relació significativa 
amb el crèdit hipotecari concedit per l’entitat o el seu grup econòmic i, en general, 
amb el total del negoci captat.

c) Indicació de si el preu de les taxacions efectuades per a o per encàrrec de 
les persones físiques o jurídiques dels grups econòmic o d’influència s’estableix de 
la mateixa manera que per a la resta de les taxacions.

d) Detall dels procediments establerts per impedir la transmissió de qualsevol 
tipus d’opinions prèvies sobre el valor de taxació, com ara estimacions o valoracions 
orientatives que puguin possibilitar l’arbitratge en la selecció dels serveis o les 
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societats de taxació. Així mateix, s’han de descriure els procediments implantats 
per tal d’assegurar que, en els supòsits en què per necessitat justificada s’hagin de 
fer aquestes valoracions prèvies, la societat o el servei de taxació s’abstingui, 
durant un període mínim de sis mesos, d’efectuar la taxació posterior dels mateixos 
béns, i deixi constància escrita de cadascun d’aquests casos i dels motius que el 
van justificar, en un arxiu específic que quedi a disposició del Banc d’Espanya.

e) Descripció de les polítiques establertes amb la finalitat de rebutjar 
encàrrecs per a la realització dels quals la societat o el servei de taxació no tingui la 
deguda qualificació, bé perquè no disposi de professionals especialitzats o els 
mitjans tècnics necessaris, bé per falta d’experiència recent ja sigui en la valoració 
de béns del mateix tipus o en la zona geogràfica on s’ubiquin els béns que s’han de 
valorar.

f) Indicació dels procediments generalment utilitzats per assignar les 
taxacions, en què s’especifiqui en particular si aquesta assignació és centralitzada i 
aleatòria. Així mateix, indicació de si hi ha alguna diferència entre aquests 
procediments generals i els específicament utilitzats per a l’assignació dels 
encàrrecs procedents de persones físiques o jurídiques dels grups econòmic o 
d’influència, amb expressió, si s’escau, de les diferències existents.

g) Detall de les estipulacions establertes per impedir que els accionistes de 
societats de taxació que tinguin interessos específics en la promoció o 
comercialització de béns immobles, o en activitats anàlogues, intervinguin 
directament o indirectament en la taxació d’aquests béns, i que en coneguin el 
resultat abans que aquesta taxació es facturi i es lliuri.

h) Descripció del procediment establert per al seguiment sistemàtic del grau 
de compliment del mateix reglament, així com per a la valoració de l’eficàcia de les 
seves disposicions en la preservació de la independència de la societat o el servei 
de taxació.

i) Indicació que els controls i les auditories internes de les àrees comercials i 
operatives del grup econòmic al qual pertanyi la societat de taxació, o de l’entitat de 
crèdit amb servei propi de taxació, s’han de fer de manera independent dels que 
s’efectuïn sobre la societat o el servei de taxació.

j) En el supòsit que accionistes o consellers de la societat de taxació, o altres 
directius d’aquesta o del servei de taxació, prestin serveis com a professionals 
taxadors, vinculats o no, per a l’esmentada societat o servei, descripció de les 
funcions respectives.

k) Indicació de les regles o els continguts d’aquest reglament que s’han de fer 
públics, amb expressió del procediment que s’ha d’utilitzar per fer-ho.

Norma sisena. Informe anual de la comissió tècnica que han de constituir 
determinades entitats de crèdit.

L’informe anual que, sobre el compliment dels requisits d’independència a què 
es refereix la norma anterior, ha d’elaborar la comissió tècnica de les entitats de 
crèdit que esmenta l’article 3.3 de la Llei 2/1981, de 25 de març, de regulació del 
mercat hipotecari, ha d’incorporar, almenys, el contingut següent:

1. Identificació dels membres de la mateixa comissió tècnica, amb indicació 
de la seva funció i responsabilitats dins del grup econòmic al qual pertanyi l’entitat 
de crèdit.

2. Requisits d’independència assumits per l’entitat, amb expressió detallada 
de cadascuna de les normes i exigències concretes de què constin. En particular, 
s’ha d’incloure una còpia o extracte del reglament intern de conducta del servei de 
taxació.

3. Detall de la informació que es facilita regularment al servei de taxació als 
efectes de donar compliment a les estipulacions incloses en el seu reglament intern 
de conducta.
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4. Detall de l’àmbit i la profunditat de la verificació efectuada dels requisits 
d’independència i dels criteris utilitzats per a la seva realització.

5. Grau de compliment dels requisits específics d’independència a què es 
refereix l’apartat 2 anterior.

6. Detall dels incompliments detectats que es considerin de certa rellevància, 
així com de les mesures específiques adoptades amb vista a la seva futura 
esmena.»

Norma segona. Modificacions de la Circular 3/1998, de 27 de gener.

S’introdueixen les següents modificacions a la Circular del Banc d’Espanya 3/1998, 
de 27 de gener, a les societats i serveis de taxació homologats, sobre informació a retre al 
Banc d’Espanya:

1. El primer paràgraf de l’apartat 2.b) de la norma primera se substitueix pel text 
següent:

«Dins dels quinze dies següents a la celebració de la Junta General 
d’Accionistes que els aprovi, han de remetre els comptes anuals individuals i, si 
s’escau, consolidats de l’exercici anterior, acompanyats de la certificació de l’acord 
de la junta relatiu a la seva aprovació i de l’informe d’auditoria corresponent.»

2. A l’estat I s’introdueixen les modificacions següents:

a) A la partida 1.4 de l’actiu s’inclouen com a desglossament les partides «1.4.1 
Participacions (2)» i «1.4.2 Resta d’inversions».

b) A la PRO MEMÒRIA s’afegeixen les partides següents: «4. Garanties financeres 
atorgades», «5. Altres passius contingents», «6. Actius de cobrament dubtós (import 
brut)» i «7. Correccions de valor efectuades per a la cobertura d’actius de cobrament 
dubtós». A més, al final de les partides 2 i 3 s’afegeix «(3)».

c) L’actual nota (2) passa a ser la nota (4) i s’afegeixen les notes (2) i (3), amb el text 
següent:

«(2) Si l’entitat té participacions en empreses del grup, multigrup o associades, 
ha d’enviar juntament amb el balanç una nota amb la informació següent de cada 
participada: número d’identificació fiscal, nom, percentatges de participació i vots, 
nominal i valor comptable de la participació, i indicació de si és una empresa del 
grup, multigrup o associada.

(3) Aquesta informació ha d’incloure els imports a nom dels accionistes i de 
totes les persones físiques i jurídiques que siguin parts vinculades dels accionistes.»

3. A l’estat II s’afegeix una «PRO MEMÒRIA» amb les partides següents:

«1. Quantitats deduïdes de l’import net de la xifra de negocis per ràpels i 
conceptes similars» i «2. Altres despeses d’explotació en què s’ha incorregut amb 
entitats de crèdit».

4. Els estats III, IV i V queden substituïts pels models que s’inclouen com a annex en 
aquesta Circular.

Norma tercera. Modificacions de la Circular 4/2004, de 22 de desembre.

S’introdueixen les següents modificacions a la Circular del Banc d’Espanya 4/2004, 
de 22 de desembre, a les entitats de crèdit, sobre normes d’informació financera pública i 
reservada, i models d’estats financers:

1. El tercer paràgraf de l’apartat 5 de la secció C) de la norma catorzena queda 
redactat de la manera següent:
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«En el supòsit d’immobles localitzats a Espanya, el valor raonable estimat pel 
consell d’administració de l’entitat no pot superar el valor hipotecari conclòs per 
valoracions efectuades a partir del que preceptua l’Ordre ECO/805/2003, de 27 de 
març, sobre normes de valoració de béns immobles i de determinats drets per a 
certes finalitats financeres, per a la finalitat de l’article 2.a), fetes per societats de 
taxació independents inscrites en el Registre oficial del Banc d’Espanya, sempre 
que tinguin experiència recent a la localitat i el tipus d’immoble que s’està valorant. 
La independència de la societat de taxació s’entén complerta quan no sigui part 
vinculada amb l’entitat, en el sentit de la norma seixanta-dosena, i quan els 
ingressos nets totals derivats de la seva relació de negoci amb una entitat de crèdit 
o el grup econòmic d’aquesta en l’últim exercici no siguin superiors al 25% dels 
ingressos nets totals de la societat de taxació.»

2. S’afegeix una nova secció S.7) en la norma seixantena, amb el text següent:

«S.7) Document sobre pràctiques per a la concessió responsable de préstecs 
i crèdits als consumidors.

74. En la memòria dels comptes individuals s’ha d’incloure la nota a què es 
refereix el paràgraf tercer de l’apartat 1 de l’article 29 de la Llei 2/2011, de 4 de 
març, d’economia sostenible, en la qual es doni compte del document que reculli 
les pràctiques per a la concessió responsable de préstecs i crèdits als consumidors. 
Aquesta nota ha d’incloure, almenys, menció sobre els aspectes següents:

a) Indicació de l’existència del document esmentat i de la data d’aprovació de 
la seva última versió per l’òrgan d’administració de l’entitat.

b) Resum del contingut del document repetit, amb menció de les polítiques, 
els mètodes i els procediments establerts per assegurar pràctiques que, en relació 
amb la concessió responsable de préstecs i crèdits als consumidors, donin 
compliment al que estableix l’Ordre EHA/2899/2011, de 28 d’octubre, de 
transparència i protecció del client de serveis bancaris, així com la Circular del 
Banc d’Espanya 5/2012, de 27 de juny, a entitats de crèdit i proveïdors de serveis 
de pagament, sobre transparència dels serveis bancaris i responsabilitat en la 
concessió de préstecs, específicament en la seva norma dotzena.

c) Resum dels mecanismes establerts per al control del seguiment efectiu de 
les polítiques, els mètodes i els procediments esmentats.»

3. A l’apartat 1 de l’annex IX s’afegeix un nou punt c) bis, amb el contingut següent:

«c) bis. Incloure, en el supòsit de concessió de préstecs o crèdits en moneda 
estrangera, uns protocols d’informació adequada sobre els riscos que aquells 
suposen per al prestatari. La informació ha de ser suficient perquè el prestatari 
pugui prendre decisions fundades i prudents, i comprendre almenys els efectes en 
les quotes d’una forta depreciació de l’euro i d’un augment del tipus d’interès. 
Addicionalment, han de disposar d’una política de concessió d’aquest tipus de 
préstecs que atengui primordialment l’estructura de reemborsament d’aquests 
préstecs i la capacitat dels prestataris per resistir pertorbacions adverses dels tipus 
de canvi i del tipus d’interès, per la qual cosa han d’incloure regles de concessió 
més estrictes quant a la relació exigida entre el servei del deute i la renda del 
prestatari i entre l’import del préstec i el valor, si s’escau, de la garantia.

Així mateix, han d’oferir als prestataris la inclusió de clàusules contractuals o la 
contractació de productes financers de cobertura dels riscos d’elevació dels tipus 
d’interès i de canvi, amb protocols per recalcar, de la manera que millor reclami 
l’atenció del client, qualsevol estipulació que tingui objectius diferents del mer 
establiment de límits superiors o sostres a la variació dels tipus esmentats.»
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Disposició transitòria primera.

Els serveis de taxació de les entitats de crèdit existents a la data d’entrada en vigor 
d’aquesta Circular i les societats de taxació que a la data esmentada estiguin en alguna 
de les situacions que preveu l’article 3.2 de la Llei 2/1981, de 25 de març, de regulació del 
mercat hipotecari, han de remetre al Banc d’Espanya la informació a què es refereix la 
norma quarta de la Circular del Banc d’Espanya 7/2010, de 30 de novembre, a les entitats 
de crèdit i societats i serveis de taxació homologats, sobre desenvolupament de 
determinats aspectes del mercat hipotecari, en el termini d’un mes des de l’entrada en 
vigor de la norma primera de la present Circular.

Disposició transitòria segona.

Les societats de taxació han de remetre els estats III, IV i V de la Circular 3/1998, de 
27 de gener, corresponents al període, sigui aquest trimestral o semestral, en què es 
produeixi l’entrada en vigor d’aquesta Circular, i s’han d’ajustar a les modificacions que la 
norma segona inclou en aquests estats. No obstant això, la informació que s’ha d’incloure 
en aquests estats que es refereixi a taxacions fetes amb anterioritat a l’entrada en vigor 
esmentada es pot basar, exclusivament en els supòsits en què l’entitat no pugui disposar 
de dades reals sense incórrer en costos desproporcionats, en estimacions fundades.

Així mateix, les societats de taxació han de remetre al Banc d’Espanya, amb el format 
modificat per la norma segona d’aquest text, l’estat III.1, Distribució de taxacions, 
corresponent als trimestres naturals de 2014 que ja hagin transcorregut a l’entrada en 
vigor d’aquesta Circular, encara que ja l’hagin enviat amb anterioritat amb el format previ.

El termini per a la remissió dels estats a què es refereixen els paràgrafs anteriors 
finalitza el 30 de novembre de 2014.

Disposició final primera. Modificació de la Circular 6/2010, de 28 de setembre.

Es modifica el segon paràgraf de la norma segona de la Circular del Banc d’Espanya 
6/2010, de 28 de setembre, a entitats de crèdit i entitats de pagament, sobre publicitat 
dels serveis i productes bancaris, que queda redactat de la manera següent:

«Per al càlcul de la taxa anual equivalent (TAE) a què es refereix la lletra a) de 
l’apartat 5 de l’article 4 de l’Ordre EHA/1718/2010, d’11 de juny, de regulació i 
control de la publicitat dels serveis i productes bancaris, s’han d’aplicar les regles 
que estableix la norma tretzena de la Circular del Banc d’Espanya 5/2012, de 27 de 
juny, sobre transparència dels serveis bancaris i responsabilitat en la concessió de 
préstecs.»

Disposició final segona. Modificació de la Circular 2/2014, de 31 de gener.

S’introdueixen les següents modificacions a la Circular del Banc d’Espanya 2/2014, 
de 31 de gener, a les entitats de crèdit, sobre l’exercici de diverses opcions reguladores 
contingudes en el Reglament (UE) núm. 575/2013, del Parlament Europeu i del Consell, 
de 26 de juny de 2013, sobre els requisits prudencials de les entitats de crèdit i les 
empreses d’inversió, i pel qual es modifica el Reglament (UE) núm. 648/2012:

1. Se suprimeix l’apartat 2 de la norma setena.
2. S’afegeix una nova norma setena bis, amb la redacció següent:

«Norma setena bis. Deducció d’actius intangibles.

1. D’acord amb el que disposa l’article 469.1(a) del Reglament (UE) núm. 
575/2013, entre l’1 de gener de 2014 i el 31 de desembre de 2017 les entitats han 
de deduir dels elements de capital de nivell 1 ordinari els percentatges que estableix 
l’apartat 1 de la norma catorzena referits als imports dels actius intangibles a què 
es refereix l’article 36.1(b) del Reglament (UE) núm. 575/2013.
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2. Els imports residuals no deduïts que resultin de l’aplicació del paràgraf 
anterior s’han de deduir dels elements de capital de nivell 1.»

3. Es modifica el primer paràgraf de l’apartat 1 de la norma catorzena, que queda 
redactat de la manera següent:

«1. El percentatge aplicable als efectes de les normes setena bis, vuitena, 
novena, desena, onzena i tretzena és:»

Disposició final tercera. Entrada en vigor.

Aquesta Circular entra en vigor el dia de la seva publicació en el «Butlletí Oficial de 
l’Estat», llevat del que disposa la norma primera, l’entrada en vigor de la qual es produeix 
al cap de tres mesos d’aquesta publicació.

Madrid, 30 de juliol de 2014.–El governador del Banc d’Espanya, Luis María Linde de 
Castro.
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pl
ot

ac
ió

 d
e 

la
 s

ev
a 

re
nd

a 
o 

va
lo

r 
im

m
ob

ili
ar

i. 
Pe

r 
al

s 
im

m
ob

le
s 

en
 c

on
st

ru
cc

ió
 o

 r
eh

ab
ili

ta
ci

ó,
 c

om
 a

 v
al

or
 d

e 
ta

xa
ci

ó 
s'

ha
 d

'in
di

ca
r 

la
 v

al
or

ac
ió

 e
fe

ct
ua

da
 s

ot
a 

la
 h

ip
òt

es
i d

'e
di

fic
i a

ca
ba

t.
 

(9
) 

In
cl

ou
 le

s 
ta

xa
ci

on
s 

d'
ob

re
s 

d'
ur

ba
ni

tz
ac

ió
 i 

de
 t

ot
 t

ip
us

 d
'e

di
fic

ac
io

ns
, 

co
ns

tr
uc

ci
on

s 
i o

br
es

 n
o 

in
cl

os
es

 e
n 

al
tr

es
 lí

ni
es

 d
e 

l'a
pa

rt
at

 I
. 

(1
0)

 
In

cl
ou

 la
 v

al
or

ac
ió

 d
e 

dr
et

s 
ta

xa
ts

 in
di

vi
du

al
m

en
t,

 p
er

ò 
no

 h
a 

de
 r

ec
ol

lir
 e

ls
 d

re
ts

 q
ue

 j
a 

fig
ur

in
 in

cl
os

os
 e

n 
le

s 
va

lo
ra

ci
on

s 
de

ls
 im

m
ob

le
s 

so
br

e 
el

s 
qu

al
s 

re
ca

ue
n.

 S
ón

 e
xe

m
pl

es
 

de
 t

ax
ac

io
ns

 q
ue

 s
'h

an
 d

'in
cl

ou
re

 a
qu

í, 
no

 e
sm

en
ta

de
s 

es
pe

cí
fic

am
en

t 
en

 e
l t

íto
l, 

le
s 

de
 d

re
ts

 d
'u

sd
ef

ru
it,

 d
e 

su
pe

rf
íc

ie
, 

co
nc

es
si

on
s 

ad
m

in
is

tr
at

iv
es

, 
et

c.
 

(1
1)

 
S
'h

a 
d'

in
cl

ou
re

 la
 v

al
or

ac
ió

 t
ot

al
, 

in
de

pe
nd

en
tm

en
t 

de
l s

eu
 d

es
gl

os
sa

m
en

t 
en

 e
ls

 d
ife

re
nt

s 
co

m
po

ne
nt

s,
 q

ue
 s

'h
an

 d
'in

cl
ou

re
 e

n 
el

s 
ap

ar
ta

ts
 I

 i 
II

 p
re

ce
de

nt
s.

 
(1

2)
 

In
fo

rm
es

 d
e 

ta
xa

ci
on

s 
co

m
pl

et
es

, 
si

gu
i 

qu
in

a 
si

gu
i 

la
 s

ev
a 

de
st

in
ac

ió
, 

fe
te

s 
ap

lic
an

t 
un

a 
m

et
od

ol
og

ia
 (

m
èt

od
es

, 
re

qu
is

its
 i

 p
ro

ce
di

m
en

ts
) 

de
 l

es
 q

ue
 e

st
ab

le
ix

 l
'O

rd
re

 p
er

 a
 l

a 
fin

al
ita

t 
qu

e 
pr

ev
eu

 e
l s

eu
 a

rt
ic

le
 2

, 
lle

tr
a 

a)
, 

in
cl

os
es

 le
s 

ta
xa

ci
on

s 
am

b 
co

nd
ic

io
na

nt
s,

 s
em

pr
e 

qu
e 

s'
ha

gi
 e

fe
ct

ua
t 

un
a 

in
sp

ec
ci

ó 
oc

ul
ar

, 
in

cl
os

a 
la

 v
is

ita
 a

 l'
in

te
ri
or

 d
e 

l'i
m

m
ob

le
. 

 
(1

3)
 

In
fo

rm
es

 d
e 

ta
xa

ci
on

s 
co

m
pl

et
es

, 
si

gu
i q

ui
na

 s
ig

ui
 la

 s
ev

a 
de

st
in

ac
ió

, 
fe

te
s 

ap
lic

an
t 

un
a 

m
et

od
ol

og
ia

 d
e 

le
s 

qu
e 

es
ta

bl
ei

x 
l'O

rd
re

 p
er

 a
 q

ua
ls

ev
ol

 d
e 

le
s 

fin
al

ita
ts

 q
ue

 p
re

ve
u 

el
 s

eu
 

ar
tic

le
 2

, 
lle

tr
es

 b
),

 c
) 

i d
).

  
(1

4)
 

In
fo

rm
es

 d
e 

ta
xa

ci
on

s 
co

m
pl

et
es

, 
si

gu
i q

ui
na

 s
ig

ui
 la

 s
ev

a 
de

st
in

ac
ió

, 
fe

te
s 

ap
lic

an
t 

un
a 

m
et

od
ol

og
ia

 d
e 

le
s 

qu
e 

es
ta

bl
ei

x 
l'O

rd
re

 p
er

 a
 la

 f
in

al
ita

t 
qu

e 
pr

ev
eu

 e
l s

eu
 a

rt
ic

le
 2

, 
lle

tr
a 

a)
, 

in
cl

os
es

 le
s 

ta
xa

ci
on

s 
am

b 
co

nd
ic

io
na

nt
s,

 q
ua

n 
en

 e
l m

om
en

t 
d'

ef
ec

tu
ar

 la
 in

sp
ec

ci
ó 

oc
ul

ar
 n

o 
s'

ha
gi

 p
og

ut
 f
er

 u
na

 v
is

ita
 a

 l'
in

te
ri
or

 d
e 

l'i
m

m
ob

le
. 

(1
5)

 
In

fo
rm

es
 d

e 
ta

xa
ci

on
s 

co
m

pl
et

es
 f

et
es

 a
pl

ic
an

t 
un

a 
m

et
od

ol
og

ia
 d

ife
re

nt
 d

e 
le

s 
qu

e 
pr

ev
eu

 l
'O

rd
re

 p
er

 a
 l

es
 f

in
al

ita
ts

 d
e 

l'a
rt

ic
le

 2
, 

in
cl

os
es

 a
qu

el
le

s 
en

 l
es

 q
ua

ls
 q

ua
n 

s'
ha

gi
 

ef
ec

tu
at

 la
 in

sp
ec

ci
ó 

oc
ul

ar
 n

o 
s'

ha
gi

 p
og

ut
 f
er

 u
na

 v
is

ita
 a

 l'
in

te
ri
or

 d
e 

l'i
m

m
ob

le
. 

(1
6)

 
In

fo
rm

es
 d

e 
ta

xa
ci

ó 
qu

e 
co

ns
is

te
ix

en
 e

n 
un

a 
re

vi
si

ó 
de

 l'
úl

tim
a 

ta
xa

ci
ó 

co
m

pl
et

a 
de

 l'
ac

tiu
 u

til
itz

an
t 

m
od

el
s 

au
to

m
àt

ic
s 

de
 v

al
or

ac
ió

. 
 

(1
7)

 
In

fo
rm

es
 f
et

s 
pe

r 
In

te
rn

et
 e

n 
el

s 
qu

al
s 

la
 v

al
or

ac
ió

 d
el

 b
é 

es
 f
ac

ili
ta

 e
n 

te
m

ps
 r

ea
l. 

(1
8)

 
A
ct

ua
lit

za
ci

on
s 

de
 t

ax
ac

io
ns

 s
eg

on
s 

le
s 

de
fin

ei
x 

l'a
rt

ic
le

 4
 d

e 
l'O

rd
re

; 
és

 a
 d

ir
, 

qu
al

se
vo

l r
ev

is
ió

 d
'u

na
 t

ax
ac

ió
 a

nt
er

io
r,

 e
m

es
a 

pe
r 

la
 m

at
ei

xa
 e

nt
ita

t 
ta

xa
do

ra
 a

ba
ns

 q
ue

 t
ra

ns
co

rr
in

 
do

s 
an

ys
 d

es
 d

e 
la

 s
ev

a 
da

ta
 d

'e
m

is
si

ó,
 e

n 
la

 q
ua

l a
m

b 
re

fe
rè

nc
ia

 a
 la

 t
ax

ac
ió

 a
nt

er
io

r,
 e

s 
m

od
ifi

qu
in

 le
s 

ad
ve

rt
èn

ci
es

, 
el

s 
co

nd
ic

io
na

nt
s 

o 
qu

al
se

vo
l d

el
s 

va
lo

rs
 q

ue
 h

i f
ig

ur
in

. 
El

 
te

rm
in

i e
sm

en
ta

t 
és

 d
e 

tr
es

 a
ny

s 
pe

r 
a 

la
 f
in

al
ita

t 
qu

e 
pr

ev
eu

 l'
ar

tic
le

 2
, 

lle
tr

a 
b)

, 
de

 c
on

fo
rm

ita
t 

am
b 

el
 q

ue
 e

st
ab

le
ix

 l'
ar

tic
le

 8
4.

1 
de

 l'
O

rd
re

. 
 

(1
9)

 
Q

ua
ls

ev
ol

 d
e 

le
s 

va
lo

ra
ci

on
s 

qu
e 

s'
em

et
en

 a
m

b 
po

st
er

io
ri
ta

t 
a 

la
 t

ax
ac

ió
 in

ic
ia

l i
 d

ur
an

t 
la

 c
on

st
ru

cc
ió

 o
 r

eh
ab

ili
ta

ci
ó 

d'
un

 b
é 

im
m

ob
le

, 
en

 q
uè

 e
s 

re
fle

ct
ei

x 
l'a

va
nç

 d
e 

le
s 

ob
re

s 
i e

l 
pe

rc
en

ta
tg

e 
de

 l
'o

br
a 

ex
ec

ut
ad

a 
i 

qu
al

se
vo

l 
al

tr
a 

ci
rc

um
st

àn
ci

a 
de

 l
a 

co
ns

tr
uc

ci
ó 

qu
e 

pu
gu

i 
af

ec
ta

r 
el

 v
al

or
 d

e 
ta

xa
ci

ó.
 L

a 
se

va
 e

m
is

si
ó 

no
 i

m
pl

ic
a 

l'a
ct

ua
lit

za
ci

ó 
de

ls
 v

al
or

s 
co

nt
in

gu
ts

 e
n 

la
 v

al
or

ac
ió

 in
ic

ia
l. 

C
om

 a
 v

al
or

 d
e 

ta
xa

ci
ó 

s'
ha

 d
'in

di
ca

r 
l'i

nc
re

m
en

t 
ne

t 
de

l v
al

or
 c

er
tif

ic
at

. 
 

(2
0)

 
R
es

ta
 d

e 
tr

eb
al

ls
 d

e 
va

lo
ra

ci
ó 

no
 in

cl
os

os
 e

n 
le

s 
ca

te
go

ri
es

 a
nt

er
io

rs
. 

(2
1)

 
El

 n
om

br
e 

de
 t

ax
ac

io
ns

 c
oi

nc
id

ei
x 

am
b 

el
 n

om
br

e 
d'

un
ita

ts
 d

e 
ta

xa
ci

ó 
se

go
ns

 l
es

 d
ef

in
ei

x 
l'a

pa
rt

at
 1

 d
e 

la
 n

or
m

a 
te

rc
er

a 
de

 l
a 

C
ir
cu

la
r 

de
l 

B
an

c 
d'

Es
pa

ny
a 

3/
19

88
; 

és
 a

 d
ir

, 
ca

da
sc

un
 d

el
s 

ex
pe

di
en

ts
 d

e 
va

lo
ra

ci
ó 

ef
ec

tu
at

s 
pe

r 
un

a 
so

ci
et

at
 o

 s
er

ve
i d

e 
ta

xa
ci

ó 
qu

e 
co

ns
tit

ue
ix

i u
n 

in
fo

rm
e 

i c
er

tif
ic

at
 d

e 
ta

xa
ci

ó 
in

di
vi

du
al

itz
at

; 
no

 o
bs

ta
nt

 a
ix

ò,
 q

ua
n 

en
 e

ls
 

in
fo

rm
es

 i
 c

er
tif

ic
at

s 
es

m
en

ta
ts

 s
'in

cl
og

ui
 l
a 

va
lo

ra
ci

ó 
in

de
pe

nd
en

t 
de

 d
iv

er
se

s 
fin

qu
es

 r
eg

is
tr

al
s,

 s
'h

an
 d

e 
co

ns
id

er
ar

 t
an

te
s 

un
ita

ts
 d

e 
ta

xa
ci

ó 
co

m
 f

in
qu

es
 r

eg
is

tr
al

s,
 l
le

va
t 

qu
e 

aq
ue

st
es

 c
on

st
itu

ei
xi

n 
un

 e
di

fic
i c

om
pl

et
. 

(2
2)

 
El

 v
al

or
 d

e 
la

 t
ax

ac
ió

 s
'h

a 
d'

ex
pr

es
sa

r 
en

 m
ile

rs
 d

'e
ur

os
. 
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